
DIREZIONE BENI E ATTIVITA' CULTURALI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-199.0.0.-28

L'anno 2021 il giorno 25 del mese di Marzo il sottoscritto Castagnacci Piera in qualita' di  
dirigente di Direzione Beni E Attivita' Culturali, ha adottato la Determinazione Dirigenziale 
di seguito riportata.

OGGETTO  FORNITURA DI Nr. 42 CUSCINETTI IGNIFUGHI PER LE SEDUTE PRESSO 
L’ANFITEATRO DEL MUSEO DI STORIA NATURALE G.DORIA -  CIG ZA830D20BE

Adottata il 25/03/2021
Esecutiva dal 06/04/2021

25/03/2021 CASTAGNACCI PIERA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE BENI E ATTIVITA' CULTURALI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-199.0.0.-28

OGGETTO FORNITURA DI  Nr.  42  CUSCINETTI  IGNIFUGHI  PER LE SEDUTE PRESSO 
L’ANFITEATRO DEL MUSEO DI STORIA NATURALE G. DORIA - CIG ZA830D20BE

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Visti:

-gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova; 
-Il D. Lgs. n. 50 del 18.4.2016 implementato e coordinato con il decreto legislativo 19 aprile 2017, 
n. 56”, aggiornato con decreto legge 16 luglio 2020, n.76, convertito con modifiche con L. 120 
dell’11.9.2020;

-   La Legge, 27 dicembre 2019, n.160, “Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanzia-
rio 2020 e bilancio pluriennale per il triennio 2020-2022”; 

-  l'art. 4 comma 2 del D. Lgs. n. 165/2001; 

-  la legge 7 agosto 1990 n. 241 e ss.mm.ii.;

- Il D.Lgs. n. 118/2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e de-
gli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro organismi” così come modi-
ficato ed integrato da  decreto legislativo  n. 126/2014 “Disposizioni integrative e correttive  
del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, recante disposizioni in materia di armonizza-
zione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro  
organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42.”;

-  il vigente Regolamento di Contabilità; 

-  la Deliberazione del Consiglio Comunale n.17 del 03/03/2021, che approva i documenti previsio-
nali e programmatici 2021/2023; 
- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 52 del 18/03/2021 con la quale è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione 2021/2023;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Premesso che, in relazione al disposto di cui all’art. 107 del D. Lgs. n. 267/2000 sono attribuiti ai 
Dirigenti  Responsabili  tutti  i  compiti  di  attuazione  degli  obiettivi  e  dei  programmi  con atto  di 
indirizzo  adottati  dall’organo  politico  tra  i  quali  gli  atti  di  gestione  finanziaria,  ivi  compresa 
l’assunzione di impegni di spesa;

Premesso inoltre che:

- l'Anfiteatro del Museo di Storia Naturale è una struttura lignea semicircolare posta al piano terra 
dell'edificio, adibita ad accogliere il pubblico in occasione di manifestazioni quali conferenze, con-
vegni, inaugurazioni di mostre;

- la struttura non presenta attualmente a norma antincendio: i cuscini imbottiti sono stati montati cir-
ca trent'anni fa, per cui, per poter nuovamente procedere all’utilizzo della sala anfiteatro, si rende 
necessaria la sostituzione in quanto gli stessi risultano ormai usurati e non rispondenti alla normati-
va vigente in materia di antincendio;

- la sostituzione dei cuscini dovrà prevedere anche una particolare attenzione all'estetica, considera-
ta la destinazione d’uso; gli stessi infatti devono sovrapporsi con precisione alle sedute circolari ed 
avere un colore marroncino che ben si intoni al contesto;

- si rende pertanto necessario attrezzare l’Anfiteatro di n. 42 sedute ignifughe rispondenti alle attuali 
norme di sicurezza; 

Dato atto che:

-per  le prestazioni in oggetto  si è proceduto a preliminare esplorazione delle esistenti attività di 
mercato, ai sensi dell’art. 66 del D. Lgs. 50 del 18.4.2016 e s.m.i., nel rispetto del principio di rota-
zione degli affidi, allo scopo di comparare le possibili opzioni esistenti fra le ditte in grado di effet-
tuare le suddette prestazioni in maniera congrua e soddisfacente rispetto alle esigenze richieste, 
come da documentazione conservata agli atti dell’Ufficio;

- in particolare è risultato congruo sotto il profilo economico e rispondente alle specificità richieste 
dalla  vigente normativa sulla sicurezza,  il  preventivo della ditta  Tend&Divani S.r.l. Via Monte 
Suello, 32a canc. - Genova, P.IVA 02712330998, come da relazione tecnica del Referente responsa-
bile, Direttore del museo di riferimento, prot. n. 0105301.I/2021, conservata agli atti dell’Ufficio;

-  la ditta  ha presentato,  un’offerta  pari  a € 3.400,00 oltre  Iva per € 748,00 per un totale  di € 
4.148,00,  come  meglio  specificato  nel  preventivo  conservato  agli  atti  dell’Ufficio,  prot. 
n.0089560.E/2021;

.
Preso atto che la Legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di Bilancio 2019), ha stabilito all’art. 1 c. 
130 che i prodotti e i servizi per gli Enti Pubblici di valore inferiore a € 5.000,00 possono essere ac-

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile

https://www.lavoripubblici.it/normativa/20181230/Legge-30-dicembre-2018-n-145-18341.html


quistati senza ricorrere al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione, o altre piattaforme 
elettroniche, bensì ricorrendo alle tradizionali procedure;

Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi 
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

DETERMINA

1) di assegnare, per quanto specificato in premessa,  a seguito delle risultanze della preliminare 
esplorazione di mercato ai sensi dell’art.  66  del Codice dei contratti pubblici (D.lgs 50/2016 e 
s.m.i.), e ai sensi dell’art. 36 c. 2 lettera a), stesso decreto, così come modificato con D.L. 76 del 
16.7.2020, convertito con modifiche con L. 120 dell’11.9.2020, nel rispetto del principio di rota-
zione degli affidi,  la fornitura di n. 42 sedute ignifughe destinate all’Anfiteatro del Museo di Sto-
ria Naturale G.Doria alla ditta Tend&Divani S.r.l.- (BENF 58490) Via Monte Suello, 32a canc. - 
Genova, P.IVA 02712330998, al costo complessivo di € 4.148,00 (Imponibile € 3.400,00 oltre Iva 
22% pari a € 748,00), come da preventivo conservato agli atti dell’ufficio prot. n. 0089560.E/2021 
- CIG ZA830D20BE;

2) di ritenere congrua l’assegnazione oggetto del presente provvedimento, come da relazione tecni-
ca del Referente responsabile, Direttore del museo di riferimento, prot. n. 0105301.I/2021, conser-
vata agli atti dell’Ufficio;

3) di impegnare la somma di € 4.148,00 sul capitolo 22021 “Musei, Monumenti, Pinacoteche Co-
munali - Acquisizione di beni diversi” Codifica P.D.C. 1.03.01.02.005 Accessori per uffici e alloggi 
(IMP.  2021/7456);

4) di procedere alla liquidazione della spesa, anche in soluzioni separate, mediante atto di liquida-
zione digitale ai sensi dell'art. 33 del vigente Regolamento di Contabilità;

5) di dare atto che:
- non sussistono situazioni di conflitto di interessi ai sensi dell’art.  6 bis della L. 241/1990 e 
s.m.i. e art. 42 del D.Lgs. 50/2016;
-  la  trasmissione  dell'ordinativo  di  spesa  per  l'affido  oggetto  del  presente  provvedimento  è 
subordinata alla verifica del possesso dei requisiti di ordine generale e speciale di cui all'art. 80 e 
seguenti del D. Lgs. 50/2016;
- non esistono convenzioni Consip attive soddisfacenti, né risulta necessario il ricorso al Mercato 
Elettronico  della  Pubblica  Amministrazione  per  l'assegnazione  oggetto  del  presente 
provvedimento, ai sensi di quanto stabilito con l'articolo 1 comma 130 della legge 30 dicembre 
2018, n. 145 (legge di Bilancio 2019);
- l'impegno è stato assunto ai sensi dell'art. 183 del D.lgs. n. 267/2000;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- le prestazioni oggetto del presente provvedimento saranno eseguite con particolare riferimento 
al rispetto della normativa prevista per le misure urgenti in materia di contenimento e gestione 
dell'emergenza epidemiologica da COVID-19, applicabili  sull'intero territorio nazionale,  e nel 
rispetto dei protocolli operativi per il personale impiegato, attenendosi al protocollo operativo 
che  sarà  fornito  dalla  Direzione  Beni  e  Attività  Culturali  per  l'accesso  ai  locali  di  civica 
proprietà; 
- le prestazioni in oggetto sono rese in ambito commerciale;
- il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e contabile ai sensi 
dell'art. 147 bis comma 1 del D.lgs. 267/2000;
- il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tutela dei dati 
personali.

Il Dirigente
Dott.ssa Piera Castagnacci

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-199.0.0.-28
AD OGGETTO: FORNITURA DI Nr. 42 CUSCINETTI IGNIFUGHI PER LE SEDUTE PRESSO 
L’ANFITEATRO DEL MUSEO DI STORIA NATURALE G. DORIA - CIG ZA830D20BE

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giuseppe Materese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


